

RBI: Zwischenbericht 1. Quartal 2018

- Konzernergebnis in Höhe von EUR 399 Mio. (im Jahresvergleich um 81% gestiegen) mit starken Sondereffekten im Risikoergebnis
- Außerordentlich hohe Nettoauflösungen von Kreditrisikovorsorgen führten zu einem positiven Ergebnis bei den Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte (Risikokosten). Trotz dieses positiven Ergebnisses wird für 2018 erwartet, dass die Risikokosten etwa auf dem Niveau des Vorjahres liegen werden
- NPL Ratio weiter reduziert auf 5,4%
- Nettozinsspanne stabil bei 2,49% mit Verbesserungen in Tschechien und Rumänien
- Effekt der Umstellung auf IFRS 9 auf das Eigenkapital in Höhe von EUR 130 Mio.; minus 10 Basispunkte auf die CET1 Ratio (fully loaded)
- CET1 Ratio bei 12,8% (fully loaded, inkl. Ergebnis und IFRS-9-Effekt)
- Verkauf des Kernbankgeschäfts in Polen mit erwartetem positiven Einfluss von 90 Basispunkten auf die CET1 Ratio (fully loaded) auf Konzern-Ebene beim Closing

Erfolgsrechnung in EUR Millionen

	Q1/2018	Q1/2017	Q4/2017
Zinsüberschuss	829	797	818
Provisionsüberschuss	410	409	446
Handelsergebnis und Ergebnis aus Fair-Value-Bewertungen	(1)	2	10
Verwaltungsaufwendungen	(740)	(745)	(798)
Übriges Ergebnis	27	24	(31)
Abgaben und Sonderbelastungen aus staatlichen Maßnahmen	(132)	(120)	(17)
Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte	83	(82)	(121)
Ergebnis vor Steuern	529	330	311
Ergebnis nach Steuern	430	255	234
Konzernergebnis	399	220	206

Bilanz in EUR Millionen

	31/03/2018	31/12/2017
Forderungen an Kunden	80.226	77.745
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	87.229	84.974
Bilanzsumme	140.033	135.146
Risikogewichtete Aktiva (RWA gesamt)	73.102	71.902

Kennzahlen

	31/03/2018	31/12/2017
NPL Ratio	5,4%	5,7%
NPL Coverage Ratio	69,7%	67,0%
CET1 Ratio (fully loaded, inkl. Ergebnis)	12,8%	12,7%
CET1 Ratio (fully loaded)	12,2%	12,7%
CET1 Ratio (transitional, inkl. Ergebnis)	12,8%	12,9%
CET1 Ratio (transitional)	12,2%	12,9%

Kennzahlen

	Q1/2018	Q1/2017	Q4/2017
Nettozinsspanne	2,49%	2,44%	2,55%
Konzern-Return-on-Equity	16,6%	9,6%	8,9%
Cost/Income Ratio	57,3%	59,5%	62,5%
Ergebnis je Aktie in EUR	1,17	0,67	0,60

Ausblick

Wir gehen für die nächsten Jahre von einem durchschnittlichen Kreditwachstum im mittleren einstelligen Prozentbereich aus.

Für 2018 erwarten wir, dass die Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte (Risikokosten) etwa auf dem Niveau von 2017 liegen werden.

Die NPL Ratio soll mittelfristig weiter sinken.

Wir streben mittelfristig eine Cost/Income Ratio von unter 55 Prozent an.

Wir peilen mittelfristig einen Konzern-Return-on-Equity von etwa 11 Prozent an.

Mittelfristig streben wir eine CET1 Ratio (fully loaded) nach Dividende von rund 13 Prozent an.

Basierend auf dieser Zielquote beabsichtigen wir Dividendenausschüttungen in Höhe von 20 bis 50 Prozent des Konzernergebnisses.

Die Ziele in diesem Ausblick enthalten die Auswirkungen von IFRS 9 und FINREP, reflektieren aber nicht den Verkauf des Kernbankgeschäfts in Polen.

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Susanne E. Langer
Leiterin Group Investor Relations
Raiffeisen Bank International AG
Am Stadtpark 9
1030 Wien, Österreich
ir@rbinternational.com
Telefon +43-1-71 707-2089
www.rbinternational.com